
 

COMUNE DI PIORACO 
Provincia di Macerata 

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 
 

 

       COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  14 DEL  25-01-20 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE DEL 2018/2020 PER L'ANNO 2020  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 10:00, nella Residenza 

Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

============================================================== 

 

CICCONI MATTEO SINDACO P 

GAGLIARDI LUCA VICESINDACO A 

TAMAGNINI LUISELLA ASSESSORE P 

 

============================================================== 

 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

 TROJANI DR. FABIO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’  CICCONI MATTEO 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 25-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- il Comune di Pioraco è stato interessato dal terremoto che nei mesi di agosto e settembre 

2016 ha colpito il centro Italia, determinando rilevanti danni e criticità sotto il profilo 

dell’operatività amministrativa; 

- a seguito del sisma è stato proclamato con deliberazione del Consiglio dei Ministri lo 

stato di emergenza e sono stati sospesi una serie di adempimenti e di obblighi a carico 

degli enti locali; 

- l’ente è inserito tra i comuni di cui all’allegato 2 (cd. cratere sisma) al D.L. 189/2016, 

convertito con modificazioni in legge 229/2016; 

 

Visto: 

• la legge 6/11/2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 

singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 

ciascun anno; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione numero 831; 

• che con l'approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D. Lgs. 25-5-2016 n. 97: 

"Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", 

il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la 

definizione di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT); 

• che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 

41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC deliberazione n. 1208 del 20 

Novembre 2017); 

• lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il 

fenomeno sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza; 

 

Considerato che la delibera ANAC n. 1074 del 21/11/2018 nel suo dispositivo, con 

particolare riferimento al paragrafo IV, riguardante la semplificazione per i piccoli 

Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti laddove, in ragione delle difficoltà 

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione e solo nei casi in cui nell'anno 

successivo all'adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi, modifiche 

organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, si può 

provvedere alla conferma del PTPC già adottato; 

 

Dato atto, infatti, che nel corso del 2019 non sono intercorsi fatti corruttivi, modifiche 

organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 



 

COMUNE DI PIORACO 
Provincia di Macerata 

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

Richiamata a tal senso la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 02/02/2018 avente 

ad oggetto: "Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 

2018/2020" nel suo dispositivo e negli allegati alla stessa formanti parte integrante e 

sostanziale; 

 

Preso atto che l’ANAC ha reso noto, con un avviso in data 08/02/2017, che per le 

pubbliche amministrazioni ed i soggetti pubblici e privati di cui all’art. 2-bis del D. 

Leg.vo 33/2013 (come modificato dal D. Leg.vo 97/2016), con sede legale nei comuni 

colpiti dal sisma di cui agli allegati 1 e 2 del D.L. 189/2016, è stata disposta una proroga 

di sei mesi, fino al 30/07/2017, per i seguenti adempimenti: 

- obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012, e del D. 

Leg.vo 33/2013 (come modificato dal D. Leg.vo 97/2016); 

- adozione del "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza" 

(PTPCT) 2017-2019. 

 

Richiamata l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile 16/02/2017, n. 

438 (pubblicata in GU n. 45 del 23 febbraio 2017), la quale all'art. 2 ha stabilito che "[...] 

i termini previsti, in attuazione del decreto legislativo n. 33/2013 e della legge n. 

190/2012 e successive modifiche ed integrazioni per gli adempimenti di cui al Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione 2016-2018 e al Piano triennale per la 

trasparenza e integrità 2016-2018, in scadenza durante la vigenza dello stato di 

emergenza e per l'aggiornamento dei suddetti piani, sono rinviati, per i suddetti Comuni, 

al trentesimo giorno successivo al termine dello stato di emergenza";  

 

Dato atto che il termine dello stato di emergenza, conseguente al sisma che ha interessato 

il centro Italia nei mesi di agosto ed ottobre 2016, nonché gennaio 2017, è stato più volte 

rinviato e posticipato, da ultimo al 31 dicembre 2020, come previsto ai sensi dell’articolo 

1 del D.L. 24/10/2019, n. 123 (convertito con modificazioni in legge 156/2019);  

 

 

Considerato che durante questo periodo non si sono avuti eventi corruttivi, né condotte 

di mala amministrazione, che siano state segnalate o di cui si sia avuta diretta conoscenza;  

 

 

Ritenuto pertanto di confermare per il triennio 2020/2022 il piano di prevenzione della 

corruzione 2018/2020, adottato con la propria deliberazione 08/2018, stante anche la 

sospensione degli adempimenti previsti dalla legge 190/2012, in vigenza dello stato di 

emergenza connesso al sisma del Centro Italia 2016; 

 

Ravvisato, tuttavia, che con delibera n. 1064 del 13.11.2019, l'Anac ha adottato il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019, con il quale, oltre a confermare le disposizioni dei 

precedenti PNA e relativi aggiornamenti, contiene l'innovazione, nell'allegato 1, di una 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 25-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 
 

diversa metodologia per l'identificazione dei rischi e della loro valutazione ai fini di una 

migliore misurazione e di un più efficace monitoraggio. 

 

Ritenuto a tal fine individuare, in apposito allegato 1) al presente atto, gli obiettivi di 

performance di prevenzione della corruzione che consentano, per il 2020 e gli anni 

successivi, gradualmente l'attuazione di detta metodologia. 

 
Visto l'allegato parere tecnico espresso dal competente Responsabile di Servizio ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000; 

 

Visti: 

il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione e funzionamento degli Uffici e 

dei Servizi; il Vigente Statuto comunale; 

il D.Lgs.vo 267/2000; 

 
Con voto unanime favorevole e palese; 

 
DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 
1. Di confermare per il triennio 2020/2022, ai sensi della delibera ANAC n. 1074 del 

21/11/2018 nel suo dispositivo con particolare riferimento al paragrafo IV 

riguardante la semplificazione per i piccoli Comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla ridotta 

dimensione e stanti i casi in cui nell'anno successivo all'adozione del PTPC non 

sono intercorsi fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative, il PTPC già adottato con la deliberazione 

di Giunta Comunale n. 08 del 02/02/2018 avente ad oggetto: "Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2018/2020", nel suo dispositivo e 

negli allegati alla stessa formanti parte integrante e sostanziale, così come altresì 

confermati con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2019. 

 

2. Di prendere atto della deliberazione ANAC n. 1064 del 13.11.2019 che approva il 

Piano Nazionale Anticorruzione 2019 che introduce, all'allegato 1, una nuova 

metodologia l'identificazione dei rischi e della loro valutazione ai fini di una 

migliore misurazione e di un più efficace monitoraggio. 

 

3. Di approvare, in fase di prima attuazione, l'allegato 1 al presente atto, per 

formarne parte integrante e sostanziale, contenente obiettivi di Performance 

anticorruzione, finalizzato all'avvio graduale della predetta nuova metodologia di 

analisi dei processi e misurazione dei rischi; 

 

4. Di dare atto che l'Ufficio proponente provvederà a dare esecuzione a tutti i 

successivi adempimenti conseguenti al presente atto, compresa ogni 

comunicazione connessa o discendente dal presente; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con votazione unanime favorevole e palese, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 25-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare, il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l'urgenza di provvedere, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 25-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 
 

Allegato 1) alla deliberazione della Giunta Comunale n. 

…….. del ………… 

 

 
PIANO DELLE 

PERFORMANCE 2020/2022 

 
Il presente piano delle performance costituisce allegato integrativo 

del piano triennale della corruzione della trasparenza. 

 

 

Piano delle Performance in materia di prevenzione della 
corruzione e di adempimento obblighi di Trasparenza per tutti 
i titolari di Posizione Organizzativa denominato "Attuazione 

PNA 2019" sotto la direzione del R.P.C.T 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 25-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 
 

Anno 2020 Per tutti i dipendenti 

 
n. Tipologia Natura Descrizione Indicatori Target 

 
1 

Individuale 

e di 
struttura 

 
Strategico 

Progetto di formazione “APP” – 

Buona amministrazione - entro il 

30.09.2020 

Partecipazione 

attiva e 
consapevole 

Buon 

apprendimento 

 

2 
Individuale 

e di 
struttura 

 

Strategico 
Redazione elenco processi per 

tutta l'azione amministrativa 

Entro il 

15.10.2020 

Esaustività 

dell'analisi 

 
3 

Individuale 
e di 

struttura 

 
Strategico 

Analisi e stesura delle fasi e 

delle responsabilità dei 

singoli processi 

 

Entro il 30.11 .2020 
Completezza 

e ed 

analiticità 

 

4 
Individuale 

e di 
struttura 

 

Strategico 
Identificazione e valutazione 

qualitativa dei rischi 

Sotto la direzione del 

RPCT entro il 
30.12.2020 

 

Impegno attivo 

 

 

ANNO 2021 per tutti i dipendenti 
 

n. Tipologia Natura Descrizione Indicatori Target 

 
1 

 
Individuale 

e di 

struttura 

 

 
Strategico 

Collaborazione per la 

redazione del piano triennale 

prevenzione corruzione e 
trasparenza 2021-2023 

Sotto la direzione 

del RPCT entro il 

15.01.2021 

[mpegno attivo 

 
2 

Individuale 

e di 

struttura 

 
Strategico 

Identificazione e valutazione 

qualitativa dei rischi 

Sotto la direzione del 
RPCT entro il 
30.10.2020 

 
Impegno attivo 

 
3 

Individuale 

e di 

struttura 

 
Strategico 

Individuazione delle misure 
Sotto la direzione 
del RPCT entro il 

15.11.2020 

 

Impegno 

attivo 

 
ANNO2022 

 

Monitoraggio e riesame. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 25-01-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 
 

================================================================================== 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 18/08/2000, N. 267, IN 
ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO SEGRETERIA 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
Visto con parere  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li,                                                        F.to  Marsili Chiara           

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  pubblicazione 

numero 490. 

 

 Pioraco li 10-10-20              

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pioraco li     10-10-2020                  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-10-2020 al 25-10-2020, ai sensi 

dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pioraco li     10-10-2020                  
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

        Il Segretario Comunale 

F.to  TROJANI DR. FABIO 

Il Segretario Comunale 

 TROJANI DR. FABIO 

Il Segretario Comunale 

 TROJANI DR. FABIO 


